
 

  

 
EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – Maio 2010 

Termo Aditivo de Contrato n° 49/10, Data: 03/05/10, Pregão Eletr. 06/08, Contratada: Conservadora Maderoger 
Ltda, Objeto: Aditamento de valor por manutenção do equilíbrio econômico-financeiro e inclusão de mais uma 
faxineira; Valor: R$12.801,02 (doze mil, oitocentos e um reais e dois centavos), Prazo: sem alteração; Termo 
Aditivo de Contrato n° 50/10, Data: 05/05/10, Pregão Pres. 42/09, Contratada: Método Assessoria Empresarial 
Ltda, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 dias; Valor: R$59.614,96 (cinqüenta e nove mil, seiscentos e 
quatorze reais e noventa e seis centavos), Prazo: 90 dias; Termo Aditivo de Contrato n° 51/10, Data: 07/05/10, 
Proc. Adm. 176/99, Contratada: Aponta Informática Ltda, Objeto: Aditamento do valor em 25% e prorrogação do 
prazo por mais 12 meses; Valor: R$2.250,00 (dois mil, duzentos e cinqüenta reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 
52/10, Data: 17/05/10, Convite 03/10, Contratada: Preditec Ltda, Objeto: Execução de serviços de análise de 
vibração em conjuntos moto-bomba; Valor: R$59.700,00 (cinqüenta e nove mil e setecentos reais), Prazo: 12 
meses; Contrato n° 53/10, Data: 17/05/10, Concorrência 02/10, Contratada: Sinarco Engenharia Ltda, Objeto: 
Construção de rede coletora de esgoto sanitário no Bairro Parque Independência; Valor: R$ 694.064,40 (seiscentos 
e noventa e quatro mil, sessenta e quatro reais e quarenta centavos), Prazo: 06 meses; Termo Aditivo de Contrato 
n°54/10, Data: 17/05/10, Pregão Pres. 32/07, Contratada: Metalúrgica Moriá Ltda, Objeto: Prorrogação do prazo 
por mais 12 meses; Valor: R$675.195,52(seiscentos e setenta e cinco mil, cento e noventa e cinco reais e cinqüenta 
e dois centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 55/10, Data: 18/05/10, Dispensa 18/09, Contratada: Calmon 
Security Solutions Ltda, Objeto: Contratação de empresa especializada, por dispensa de licitação (Art. 24, II da Lei 
8666/93), para elaboração de projeto de arquitetura e projetos complementares para atender à reforma e união, em 
um único ambiente, da área de Atendimento e de Atendimento Preferencial; Valor: R$14.380,00 (quatorze mil, 
trezentos e oitenta reais), Prazo: 160 dias; Contrato n° 56/10, Data: 18/05/10, Proc. Adm. 184/10, Contratada: 
Cavenge Construções Ltda, Objeto: Execução, em caráter emergencial, de rede de esgoto entre a Rua Giuseppe 
Novelino e Rua Jorge Angel Livraga – Bairro Vila Ideal; Valor: R$119.380,00 (cento e dezenove mil, trezentos e 
oitenta reais), Prazo: 07 dias; Contrato n° 57/10, Data: 19/05/10, Tomada de Preços 01/10, Contratada: Edo 
Engenharia Ltda, Objeto: Serviços de manutenção dos filtros da ETA Marechal Castelo Branco e Dr. João Penido; 
Valor: R$ 286.362,31 (duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e um centavos), Prazo: 
12 meses; Contrato n° 58/10, Data: 27/05/10, Convite 04/10, Contratada: Copygraph Serviços Ltda, Objeto: 
serviços de impressão, dobra e fechamento das notificações de avisos de débitos da CESAMA; Valor: $34.560,00 
(trinta e quatro mil e quinhentos e sessenta reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 59/10, Data: 28/05/10, 
Concorrência 05/10, Contratada: ACQUA MANAGER SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, Objeto: Prestação 
de serviço de tecnologia da informação com licença de uso, treinamento, implantação, customização, e manutenção 
de software aplicativo na arquitetura cliente/servidor, com interface gráfica em plataforma PC e ambiente 
Windows, com acesso a banco de dados SQL Server  do sistema de gestão comercial e operacional de saneamento 
básico; Valor: R$ R$553.185,60 (quinhentos e cinqüenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 60/10, Data: 28/05/10, Pregão Pres. 09/10, Contratada: Copygraph 
Serviços Ltda,, Objeto: Serviços de cópia, impressão, scanner de documentos mediante disponibilidade de 
fotocopiadoras digital, laser monocromática; Valor: R$8.100,00 (oito mil e cem reais), Prazo: 12 meses; Contrato 
n° 61/10, Data: 31/05/10, Inexigib. 01/10, Contratada: Alfa Laval Ltda, Objeto: contratação, por inexigibilidade 
(Inciso I do Art. 25 da Lei 8666/93), de empresa especializada para troca de kit MSK da Estação de Tratamento de 
Esgoto; Valor: R$21.192,80 (vinte e um mil, cento e noventa e dois reais e oitenta centavos), Prazo: 60 dias; 
Convênio n° 04/10, Data: 13/05/10, Conveniada: Instituto Vianna Júnior, Objeto: Exercício da recíproca 
cooperação entre a CESAMA e o INSTITUTO VIANNA JÚNIOR – Bolsas de Estudo Curso de Gestão Ambiental 
Urbana; Prazo: 12 meses. Juiz de Fora, 01 de junho de 2010 - André Borges de Souza - Diretor Presidente. 
 

                 Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG 


